bonis & honore paterno priuaret extimantes indignum  
q̄ honores tam honorifice a patre quesiti . causam tantis  
uiciis in filio preberent : Ea igitur uerba cum Petrus  
cognouisset . Iratus ad eundem sapientem . incipiam in/  
quit in te ueritatem quam dixisti exequi . quare gladio eū  
ferri iussit . Exoratus tamen Petrus . ne in ipsum quasi in  
patris funus seuiret distulit dicens / uolo ut in tua uana  
sapientia mentiaris & do tibi ueniam . qua cuncti agno/  
scant quia longe insolentior atq̄ imprudencior est . qui  
talia Principi impugne dicit . q̄ Princeps ipse qui talia  
audit & impunita relinquit : ad quem gręcus sapiens  
intrepide ait optarem id ex uirtute ageres . sed quia omnis  
crudelis timidus est : in me ideo iniuste nō seuis . ne iuste  
in te populus seuiat : Utinam mentitus essem in miseris  
subditis tuis . ut mihi uera dicēti . tuam exercerēs nequi/  
tiam . sed prothdolor non est illis mentita iniquitas tua  
Et qui uidebunt . annuncient : tandem iniquitas tua fi/  
nem dabit . quia scriptum est . qui seminat iniquitatem me  
ret eam : & iterum iniquitates suę capiunt impiū : Qua/  
re in uerticem tuam iniquitas tua descendet atq̄ in me/  
mortam redibit malicia tua . quia propheticum illud  
experieris : & ecce crudelitatis tuę ultor erit fraternus  
gladius . & iterum tradam impiū in manu proximi sui  
quia de te alius propheta ait propter crudelitatem tuam  
uisitabit deus regnum tuum : & dabit illud proximo tuo  
meliori te . quibus dictis euanuit a conspectu Sathelitur  
Regis . & transiit in Africam ubi plurima ut aiunt ua/  
eticinatus est de futuris : Sunt qui asserunt ex illa hora  
Petrum tetendisse insidias cunctis fratribus suis . quorum  
aliqui impias eius manus nō effugerunt . Qua uero arte  
Petrus Rex temptauerit gręcum predictum ad se redu/  
cere & qualia responderit . infra sequenti capitulo habetur  
Temporibus huius Alfonsi . xi . prefuit in sede Romana

Io . xxii . & successiue Benedictus . xii . & Clemens sextus  
Gallicus Imperauit autem eo tempore Albertus Dux  
Austrie filius Rodulphi Regis Romanorum . qui apud  
oppidum Aquisgrani electus est : Hic misit solemnes  
oratores ad Bonifacium pro optinenda confirmatione .  
quam idem Pontifex multis rationibus concedere rēnuī  
pro ea uice dicens eum reum lese magestatis tandem in  
odium Regis Francę eum confirmauit subiciens sibi  
quantum potuit . regnum Francię hic Albertus regnauit  
x . annis tamen sine corona tandem occisus fuit a nepote  
filio fratris anno domini . m . cccviii .

Capitulum . xiiii . de Petro huius nominis primo  
Rege Castelle & Legionis . xl . post irruptionem  
Hispanię & de causis odiorum inter eū & Blan  
cam Reginam eius cōsortem & quomodo & per  
quem fuit maleficiatus & de sinistris successibus  
huius rei & an maleficio & arte magica odium  
uel amor induci posset

*Don Pedro el mel*

**P**ETRVS primus huius noīs Alfonsi . xi . predicti  
filius inmediate ei successit in regnis anno Cristi  
redemptoris natiuitatis . m . ccc . l . Hic lxxvii . Rex fuit ab  
Atharico primo Rege post cladem Hispanię & illius  
miserrimam irruptionem . Regnauit autem annis . xix .  
qui longissimi regnicolis uisi sunt : Huius Principis ui/  
tam gesta atq̄ utinam egręgia facinora describere non/  
nulli . non tam ut opinor extollendi quam lacessendi de/  
siderio : Nos uero non libenter hanc assumimus pro/  
uinciam . Verum cogit inceptus dicendi ordo ut hystorie  
ueritas respondeat . & qualis quisq̄ fuerit qualiaue ege/  
rit . talem & talia nudo sed uero ac libero calamo descri/  
bamus . Optaremus quidem eiusdem regis gesta tā clara

forent atq; insignia ut clariora nos atq; illustriora litteris  
aut scriptis facere possemus. Sed uerum est quia ut aiunt  
habent hoc cuiusq; principis obscura gesta ut & si excu-  
fari forsan aliquando possint . laudari tamen minime. &  
quod non parum Regum ipsorū miseram conditionem  
ostendit. Illud est quia quantalibet illorum sint clara fa-  
cinora. per pauca tamen detestanda aut non felicia. per op-  
tima ab eis gesta deturpent. ut uerum sit quia in paucis  
offendens factus sit omnium reus. Hic itaq; Petrus do-  
nis nature locuplex satis fuit statura procer uultu deco-  
rus corporis uiribus prepollens & robustus plusq; Regē  
decebat sed & quibusdam animi dotibus non caruit si illis  
recte uti uoluisset. fuit enim ingenio uelox astutus. & affa-  
bilis in persuadendo promptus & dulcis armis deniq;  
strenuus in congregiando primus. rebus bellicis tritatus  
superbos atq; inobedientes. raptores uiarumq; insidiato-  
res miro modo persequebatur. Sed ea uirtutū dona pre-  
clara quidem eius generis sunt ut ornatum non felicem  
Principem reddant. Quibusdam enim capitalibus uiciis  
sorduit non utiq; a parentibus traductis. sed ut aiunt  
ascleratis familiaribus inductis. In primis igitur Petrus  
imitari patrem non studuit. quinimo. nequiuit pater tan-  
tam gloriam acquirere. quantam filius sedauit: Duxit  
igitur Petrus uxorem Blancam filiam ducis Borboni:  
quam paulo post nuptias apud Vallemoleti dimisit (licet  
defacto) & celeri gressu pergit in Montaluam ubi dege-  
bat Maria de Padilla sibi admodum dilecta concubina:  
Verum quia apud multos non satis note sunt odiorum  
cause inter Petrum Regem & Blancam eius consortem  
que repudio occasionem dedisse uidentur: & a diuersis  
diuersa narrantur: decreuimus rem ipsam breui contex-  
ere sequentes hystorias non modo a scriptoribus His-  
panis editas, sed ab exteris famosis historiographis

descriptas: inter quos insignis historicus Ptolomeus de,  
Luca rem ipsam luculento. sed lacrimabili stilo describit  
Petrus igitur eodem Ptolomeo teste Blancam Reginam *nota*  
a principio tenerrime dilexit ueluti que uenustate corpo-  
ris & morum integritate pollebat: sed ut aiunt inimico  
humani generis procurante. Implacabile odium Petrus  
contra Reginam innocentem conceperat: maleficiatus  
ut creditur industria Marie de Padilla quam prius con-  
cubinam dilexerat: nam illa uidens per Regem cōtemp-  
tui habitam. machinata est pertritos in arte magica Re-  
gem ipsum in Regine odium deducere: quam rem per  
certa maleficia demonum quidam iudeus se facturum  
obtulit. qui etiam singulari odio contra eandem Reginā  
conspirauerat. pro eo q; deuotissima catholica Regina ef-  
fecerat apud Regem: ne iudei in Regis curia fauores  
officia & honores obtinerent: quinimo apud eundem  
Regem pene concluderat omnes iudeos a regno pellen-  
dos. ut in Franca actum erat. Modus autem inducen-  
di odia & maleficia ut aiūt talis fuit: Donauerat Regina  
Petro pulcherrimam gonam auream multis gemmis &  
prectosis lapillis ornatam: quam Petrus Regine amore  
sepe deferebat: Maria uero de Padilla Regine emula:  
calide operata est ut gona illa ad manus magici iudei  
aliquādiu preueniret. quam tali maleficio effectit. ut dum  
quadam festiua die Rex illa precingeretur a cunctis in-  
tuentibus atq; a se ipso non gona aurea sed quodam hor-  
ribili serpente precinctus uideretur. Rex uero merito  
perterritus cum quereretur quid nam res illa esset: a non  
nullis Regine emulis & forsan factioni assencientibus  
responsum est. gonam Regine talem pulchritudinem  
peperisse: Ex qua hora Petrus infestissimam Reginam  
habuit. nec amplius illam uidere nec cum ea conuersari  
uoluit: ut de eo uerum sit quod de Amon ad Tamar

scriptura cōmemorat . quā maius erat odium quo eam  
oderat : amore quo ante eam dilexerat : quinimo adeo  
contra eam inflāmatu Petrus extitit : ut processus in eā  
formare iuberet : quę res molestissima fuit plurimum &  
ingrata cūctis regni statibus innocentem Reginam sci-  
entibus : præsertim Henrico & ceteris Petri fratribus .  
qui omnes conati sunt ne dum Reginam defendere sed  
efficere ut ad maritale consortium reduceretur . sed eo  
magis animus sui natura seuus ad iram & ad uindictam  
prouocatur : quare non paucos prelatos & nobiles a re-  
gno fugauit ac alios gladio percussit : totumq; regnum  
nobilium sanguine cruentauit ac implacabili dissidio cō-  
turbauit : Ea igitur re ad Innocencii .vi. noticiam deducta  
Legatum destinauit uidelicet Guillelmum sancte Marie  
in cosmedin diaconum Cardinalem ut Regem ipsum  
cum Regina atq; regni magnatibus conciliaret . Legatus  
uero Regem inflexibilem repertens . parum profecit . Re-  
gina uero mestissima quę innocentiam suam ostendebat  
neq; audiebatur . pre tristitia & merore paucis post die-  
bus uita functa est . Sic igitur in nostra misera Hispania  
uerificatum est illud Naum prophete uasticinium : ecce  
corruet ciuitas propter fornicationem meretricis specio-  
se & grate habentis maleficia . quę uendit ad gentes &  
familias in maleficiis suis : & sequitur . propterea di-  
cit dominus exercituum ; reuelabo pudenda tua & osten-  
dam regnis nuditatem tuam : quod ad litteram calami-  
tosa Hispania experta quippe & passa est : nec id nouum  
est . ut enim diuine legis interpretū sententia est . peccatis  
hominum permittit deus similia fieri : sepe enim ut ait  
Canon per maleficos occulto sed nunq̄ iusto iudicio : deo  
permittente : & diabolo preparante : demones ipsos in  
humana corpora & illorum cogitationes potestatem ex-  
ercere compertum est . Fit enim ipsa demonis potestate

quędam in imaginatiua hominis fortis impressio : ex  
qua amor & cōcupiscencia uiri ad unam mulierem ap-  
plicatur & ab altera aufertur . Rursus demones ope-  
rando extra nos & intra nos possunt facere ut una ea-  
demq; res sub una figura . & demum sub alia uideatur  
extra nos enim . nam facile agit demon in aere materi-  
am speculari : constat itaq; ista specula sensibilia fieri  
posse talis dispositionis ut res aliter refulgeant & sub  
alia figura q̄ sint : Cum itaq; demones in aere possint  
eandem materiam speculari formare secundum simi-  
lem dispositionem quę est in speculis ostēdentibus rem  
non secundum figuram quam habent . per consequens  
poterit efficere ut refulgeat res in materia speculari non  
secundum figuram quam habet . prohibendo ergo per-  
positionem alicuius obstaculi mihi in sensibus q̄ linee  
a re uisibili non ueniant ad oculum meum secundum  
rectum incessum . sed solum per reflexionem ab eadem  
natura speculari in aere facta . faciet ut res appareat mihi  
alterius figure q̄ sit : Hinc pulchre Augustinus li .xviii .  
de ciuitate dei . nemini dubium est arte demonum effica-  
posse . ut uideantur esse quę non sunt . non quidem rea-  
liter cōmutando . sed fantasiā hominis alterando . quę  
etiam cogitando per rerum innumerabilia signa uaria-  
tur . & cum corpus non sit . tamen similes mira celeritate  
formas capit sopitis ac oppressis hominum sensibus :  
ad aliorum sensuū nescio quo in effabili modo figuram  
corpoream posse produci . hec Augustinus : Sed & in-  
tra nos id ipsum demones agere possunt : quoniam per  
inordinatum motum spirituum . potest res apparere  
alterius forme q̄ sit : Constat itaq; demones posse ipsos  
spiritus mouere inordinato motu & diuerso . quo fiet  
ut una uice res appareat unius figure . alia alterius . zona  
igitur Petri eadem in substantia existente . demonis arte

effici potuit ut serpens uideretur quippe & moueretur .  
Verum quia ut ait Sapiens in insidiis suis capiuntur  
iniqui : referunt historie eundem Iudeum ac tanti scele-  
ris complices paulo post iuste ab eodem Petro ob alias  
causas gladio fuisse cesos . Itaque inuenit aliquando Petrus  
iuste quos puniret iniustus : quid enim tam iustum quod  
ut odio habeantur . qui odia seminant : ut recte de hiis  
propheta dicat consumentur ab ydolis quibus sacrifi-  
carunt : & iterum inueniatur iniquitas eius ad odium  
& in Ezechiele scribitur qui oderit sanguinem innocen-  
tem sanguis persequitur eum : .

Capitulum .xv. de prole Regis Petri & de mor-  
tibus & uiciis eius & de plurimis seuiis quas  
in fratres propinquos & suos nobiles & reg-  
nicolas exercuit

**P**ETRVS. ergo Rex de quo agimus prudens satis  
& bellicosus admodum fuit. sed & in armis stre-  
nuus : & quod mirabile dictu est in bellis ipsis plusquam  
expediebat audebat . sed pacis tempore plusquam oportuit  
timebat. quo effectum est ut publicis & campestribus  
bellis magisquam ciuilibus eius potuit laudari fortuna . quam  
tandem deturpauit . posuitque maculam in gloria sua. Pe-  
trus ergo expulsa ut diximus Regina Blanca concubine  
adherens . aut natura ipsa uel astrorum constellatione que  
eum ad seuiam impellebat . aut ut diximus maleficio  
predicto infectus . uel potius peccatis populi exigentibus  
que plerumque agunt ut diuina iusticia in prouincias pec-  
catrices seuiat . dicente scriptura per prophetam . tradam  
eos in manu dominorum crudelium . & Rursus dabo  
eis Regem in furore meo . & iterum erit eis Rex Asur  
uirga furoris mei . Postquam regno prefuit agere insolentus

cepit : Incredibiles enim ceses & crudelitates in fratres  
consanguineos & regnicolas exercuit : adeo ut post  
Neronem aut Gaium Galicolum omnes seuias & cru-  
delitate uicerit : plurimis denique aliis uiciis ut aiunt re-  
spersus fuit : Ferunt enim nonnulli sibi persuasum fuisse .  
gladio suorum debere occumbere . quare Petrus ipse  
ut alter Herodes quem Titus Liuius commemorat Sic  
in uniuersos efferbuit ut si aliquis superesset suspectus  
sibi foret . nec putauit se tutum nisi genus deficeret hu-  
manum .

Domicianum pene imitatus : qui teste Suero-  
nio sic gladii necem pertimescebat . ut non nisi occiden-  
do tutus apud se putaretur : & quod erat omni timore  
timidius . speculum lapideum . illum quocumque ibat  
precedebat : ut a tergo sibi per imagines conspiceret  
quid retro in eum temptaretur : uerum quia ut sapien-  
tum est sententia . nunquam per scelera tutum est iter . quo ma-  
gis in cunctos Petrus seuebat . eo magis omnes timebat .

<sup>enim</sup> Ut inquit Philosophus cum timor quedam sit tristitia  
ex fantasia futuri mali qui in alios seuit : futurum est  
eos timeat quos ledit : Hinc noster Seneca . necesse inquit  
est multos timeat . quem multi timent : Adde quia scri-  
tura teste ob scelera & flagicia mortales uiribus corpo-  
ris & mentis debilitantur . quia scriptum est peccauit  
Iherusalem propterea instabilis facta est : Nec aliter Pe-  
trus Rex licet uiribus corporis alias robustus fortis ac  
strenuus extitisset . sceleribus tamen suis animo debilis  
& sibi ipsi pauidus effectus est : quia teste scriptura .  
pauor hiis qui operantur malum : Tandem igitur ab  
ipsa sua seuias uictus est . Nam scriptura sacra testante  
sicut clemencia roboratur tronus Regis . sic crudelitate  
deprimitur : Hinc Seneca . errat si quis extimat ibi tutum  
esse Regem . ubi nullus est tutus a Rege : Hic itaque pri-  
mo cum regnare incepit apud Burgem ciuitatem quedam

*nota*

apud Burgensem civitatem  
Garsiam lasso de la Vega. et  
alios honorandos ciues.

nobilem Baronem dictum Garsiam lasso de la Vega  
ac quosdam honorandos ciues uana quadam suspiti-  
one impie occidi iussit: Deinde Hispalim adueniens  
omni pietate nudatus<sup>et</sup> ut alter Nero qui Britannicum  
fratrem interemit. & alter Bassianus cognomine Cara-  
calla. qui fratrem Getam regno & uita priuauit. Sed  
uerum est quod Sapiens ait quia uir crudelis propin-  
quos abiciet. Denique Petrus impie imitatus est Phara-  
artem Regem Parthorum qui preter patricidia in pa-  
trem simul & in filium admissa. triginta insuper proprios  
fratres trucidasse legitur. non ueritus tanto ac tali san-  
guine regnum male partum stabilire: Sic Petrus Rex  
gladio ferit Iussit Fredericum magistrum sancti Iacobi  
& Iohannem atque Didacum eius fratres impuberes.  
nullius doli aut culpe conscios. nec hiis contentus seui-  
ciis apud Bilbao oppidum Vigcaye infantem Iohan-  
nem de Aragonia fratrem eius consanguineum. occidi  
iussit ne illi dominium principatus Vigcaye assignaret:  
eidem siquidem Iohanni principatus ipse optimo iure  
debeatur ueluti qui contraxerat cum Iohana de Lara  
filia Iohannis Nunnii de Lara domini Vigcaye: Rur-  
sus iussit interfici Alonsum Fernandi Coronel eiusdem  
Regis timore in castro de Aguilar rebellantem. & no-  
biles uiros Martinum Egidii filium Iohannis Alonsi  
de Alburquerque. & demum Petrum Aluari de Osorto  
apud oppidum de Villanubla fecit iniuste interimi.  
Nec hiis seuiiciis placatus: Inclitas Reginas Aragonie  
materteram suam & dominam Blancam eiusdem Petri  
uxorem quam in arce Xercii captiuam tenebat. Denique  
Helisabet & Iohanam de Lara sorores eius consangui-  
neas ad quas prouincia Vigcaye ex paterna successione  
expectabat. uita pariter & principatu priuauit. omnesque  
gladio iussit occumbere: Quo euenit ut inclitam &

apud Hispalim. Fredericum fratrem  
magistri sancti Iacobi. et  
Iohannem atque Didacum fratres im-  
puberes

apud Bilbao infantem Iohannem  
de Aragonia fratrem eius consanguineum

In castro de Aguilar Alonsi fer-  
Coronel

Martinum Egidii filium Iohannis  
Alonsi & Alburquerque

Petrum Aluari de Osorto ex  
Villanubla.

Reginas Aragonie materteram  
suam et dominam Blancam eiusdem Petri  
uxorem in arce Xercii

Helisabet et Iohanam de Lara  
sorores eius consanguineas eius

nobilem familiam comitum de Lara penitus extingueret:  
que utique domus antiqua fuit in Hispania in qua claru-  
erant Gundisaluis Gustus & Mudarra Gundisalui  
eius filius & plurimi excellentes uiri. & durauit usque ad  
tempus huius Regis Petri. qui has duas nobiles femi-  
nas solum ex ea familia superstites iussit occidi. cessauit  
itaque uerius expirauit eadem domus comitum de Lara.  
Saltem quo ad dominium & titulum. Nam predictae nobiles  
mulieres fuerunt filie Iohannis Nunnii de Lara domi-  
ni Vigcaye. Licet nobilis domus moderna de Manrique  
que ex predicta stirpe descendunt: trahunt enim ori-  
ginem a nobili comite Manrique de Lara domini de  
Molina. & ea de re Caldaria ferunt in armis & insigniis  
suis: Rursus ut ad Petri seuiicias reddeamus: Occidit  
apud oppidum de Alfaro nobilem Guterrum Fernan-  
di de Toledo: Fugauitque dominum Vascum de Toledo  
archiepiscopum fratrem suum. cuius bona occupans.  
tandem apud Portugalam exulem morti fecit: pluri-  
mos denique alios magnates nobiles & ciues perimi in-  
iuste fecit: adeo ut omnibus Hispanis timori esset atque  
tremori. Nam Rex Granate ei tributarius erat atque  
uassallus ad illiusque curias uocatus accedebat. Dum hec  
agerentur. Rex Petrus qui nunquam iniurie obliuius erat  
memor illorum uerborum que græcus Sapiens tempo-  
re obitus Alonsi patris ei libere dixerat. ut sub eodem  
Alonso supra retulimus. per nuncios rogauit Regem Tu-  
nicie & Feg. quatenus eundem sapientem patris sui consili-  
arium sibi acceptum secure transmitteret. quem hono-  
rare pollicebatur. idem etiam sapienti predicto significa-  
uit: Ille uero maiore fretus libertate. Illud Solonis sa-  
pientissimi respondisse fertur: qui ut ait Laercius de  
uita Philosophorum cum plurimum honoraretur a quo-  
dam tiranno ut secum maneret. Solon uero migrare in

Inclita familia comitum de  
Lara

apud Alfaro. Guterrum fer-  
di de Toledo

fugauit Vascum Archiepiscopum toletanum  
qui nuntius fuit apud Portugalam

et multos magnates nobiles  
ciues

aliam ciuitatem decreuisset: Interrogatus a pluribus .  
cur cum Rege habitare nollet a quo tantum honoris  
sibi offerebatur: Ille inquam sapientes ac uirtute predi-  
cti apud tyrannos necesse est dediscant philosophiam,  
quę ubiq; ueritatem defendere iubet. Demum uero  
quantalibet sapientia uigeant .qui tyranno obsequuntur  
similes tamen sunt calculis compotorum. quorū unusq;  
quisq; quandoq; plura quandoq; pauciora designat. sic  
tyranni quandoq; magnum & clarum uirum honorant.  
quandoq; autem sibilant indignos honore: sed pau-  
lo post utrunq; sine distinctione meritorum in bursa  
recludit non nunq; mittit ad ignem.

Capitulum .xvi. de detestanda cęde Regis Gra-  
nate iussu Regis Petri facta. & de aliis homici-  
diis nobilium & cuium apud Tolletum factis  
& de irreuerentia eius ad matrem.

**P**ETRO itaq; Rege regnante cum intestina dis-  
sensio & iplacabilis discordia esset in regno Gra-  
nate. quibusdam sarracenis fauētibus Regi dicto Ma-  
homato. aliis opitulantibus Regi dicto Rubeo uassallo  
& federato eiusdem Petri: Hic Rex Rubeus ad Regem  
Petrum Hispalim commorantem confidenter accessit:  
primo quidem ueniam de commissis si aliquādo offen-  
disset. deinde contra hostem suum auxilia petiturus: Pe-  
trus uero se uicte auaricie rapacitatem addens: putansq;  
eundem Regem Rubeum magnos attulisse thesauros.  
de nece eius inique cogitat; sed iniquius necat: iussitq;  
eum turpiter capi ac cuncta sua confiscari. & ut maiori  
obprobrio esset. illum super asinum per urbem depor-  
tari fecit. pęcōne acclamante. eum proditionis causa  
occidi iussit: Ut igitur Rex ipse Petrus maiorem ei

honorem afferret. decreuit eius esse lictorem. cuius decu-  
erat esse defensorem: arrepta itaq; lancea. corpus Regis  
Rubei perforauit. Ille uero a rabica lingua sed profusa  
altaq; uoce funestum inquit triumphum & turpem ui-  
ctoriam hac die explesti o Petre dum sanguinis & auri  
mei subundus armatus inermem ad te confugientem  
occidis: quę una turpis cędes ultra cętera Petri Regis  
scelera funestissimam ei ignominiam attulit: dum cru-  
delitati auri cupidinem addidit: Imitatus illū omnium  
mortalium pecunie audissimum Septumuleum: quem  
maximus Valerius commemorat: Is cum Gracci ami-  
cicie sedere foret coniunctus audiens Opimium sic di-  
ctum consulem. spondidisse tantum se auri soluturum  
quantum Gracci caput ponderasset si ei a corpore absci-  
sum offerretur. Septumuleus lucrorum indagator. nouo-  
rum malificorum inuentor. caput Gracci abscidit liqua-  
toq; plumbo cauatā partem capitis ut ponderosior. esset  
impleuit atq; per urbem pilo fixum. consuli Opimio ob-  
tulit: Quid igitur Petrus turpius aut cogitare aut agere  
poterat: q̄ eum occidere qui in eum tutissimum refugium  
posuerat: & se illi tutādum p̄buit. ne ab aliis lederetur  
parum certe imitatus est Augustū Cęsarem. Ad quem <sup>nota.</sup>  
cum Herodes Rex ab eo uictus supplex uenisset: seq; ei  
cum summa fiducia commisisset atq; coram eo coronam  
deposuisset dicēs ad te uenio. Auguste spe salutis de tua  
uirtute presumens: Ad quem Cęsar imo saluus esto.  
& nunc omni timore deposito regnato cercius. uolo enī  
tuum augere non auferre regnum: cum tu nostrā ami-  
ciciam tanti fecisti. ut & si nos aliquando offendisti. de  
nobis & uirtute nostra confideris: Sunt tamen qui aiūt  
Regem Petrum pro scelere sui defensiōe dicere solitum  
Regem ipsum Rubeū fidem illi fefellisse. quia presidia  
non misisset. cum Petrus bellum gereret cōtra Regem

Aragonum: nec solum Petrus ipse Regem Granate predictum auaricie causa interemit. sed plurimos alios presertim dominam Blancam de Villena. quam ut in dominiis eius succederet securi percussit: Rursus quendam ditissimum iudeum appellatum Samuelem leui sibi dilectum Almoxarifum ac thesaurarium gladio ferri iussit. a quo ut aiunt historie sexcentamilia duplarum auri extorsit. Itaque crudelitas que altera ex tribus causis hominibus esse solet odio uidelicet. ira. aut cupiditate in Petro omnes simul cause occurrerunt: & odio ire acti. morti auariciam super addidit quia ut ait Ouidius. auaricia ferro & sanguine aurum querit: Sed nec omnitem est aliud non inferius huius Petri facinus: Cum enim predictus Henricus frater eius ante incepta inter eos intestina bella baronum magnatum ac omnium statuum regni consilio. apud Toletum eundem Petrum Regem moneret ut dominam Blancam uxorem suam ad se reduceret. & Mariam de Padilla concubinam pelleret: Idem Petrus falsa suspitione arbitrans. quosdam honorabiles Toleti ciues seditionis in eum conscios: illos publice occidi impie iussit: pro eo quod amicitia coniuncti erant baronibus qui eundem Petrum ut concubinam pelleret monuerunt: Nec aliter scriptura sacra Saulem egisse commemorat. qui cum in Dauid seuire optaret. falso suspicatus est Dauid & filium Ionathan. in illius mortem conspirasse: Tandem inter eos quos Petrus ea die neci dedit. aurifabrum quendam probum & antiquum uirum iugulandum decreuit. cuius filius pietate naturali motus. Regi Petro supplicauit. ne patrem innocentem occideret. aut eundem filium loco patris morti sustineret: Petrus uero ut erat totus seuis itaque repletus iussit patrem liberari. & filium insontem interfici: que res non parum addidit sceleribus huius

*substitueret*

Principis a cunctisque funesta iudicata est: fecissetque longe consulcius utrumque liberare quam ambos innocentes damnare: longe certe aliter Senatus Romanus effecisse fertur. qui Gracchum & Claudium consocios ad se delatos absoluit. pro eo quod Gracchus licet absoluendus foret. eandem penam iurauit se subiturum qua Claudius. tanta igitur fidelitate perspecta digne uterque liberatus est: Nec in hoc quieuit huius Petri Regis crudelitas: Nam cum domina Maria eius mater. metu illius in oppido de Tauro se recepisset: Petrus Rex eam obsedit. Tandem illa descendens de arce pietati filii se commisit: nonnulli uero magnates qui cum ea erant putantes se tutos fore si matrem committarentur. simul cum ea ad Regem uenerunt: Petrus uero deposita omni ad matrem reuerentia & in eius conspectu iussit occidi nobiles uiros. Videlicet Petrum Stephani magistrum de Calatraua: & Rodericum Gundisalui de Castanneda. & Alfonsum Tellegiron. & Martinum. & Alfonsum Tello: Regina tantam crudelitatem conspiciens attonita quasi mortua cecidit & perterrita tristis & mesta parum uixit.

Capitulum. xvii. quomodo Henricus & alii fratres Regis Petri fugientes eius seuiam Regem Aragonum pecerunt & de bellis inter eos habitis. & qualiter Henricus regium titulum assumpsit.

**C**LAMABAT. ad superos tanta hominis seuiam. adeo ut sicut scriptura commemorat ad celos pertingeret tanta crudelitas & quia scriptum est crudelis propinquos abicit: suscitauit deus contra eos propinquos ipsos: Nam & uota populi hoc petebant. ut ab ipsis propinquis & hiis quos leserat ipse abiceretur. dicente sapiente. angelus mittitur contra eum: Henricus

igitur & Telius ac Sancus eius fratres & infans Fer-  
nandus Marchio de Tortosa frater consanguineus ei-  
usdem Petri cōspicentes quia ut in libro Hester legitur.  
ferendus non est qui pietatem humanam sua crudelitate  
conmaculat: decreuerunt uite eorum consulere & tante  
seuicie resistere: illi ergo & nonnulli maiores regni ex-  
propinquorum mortibus plurimum ulcerati: ad Re-  
gem Aragonum confugerunt: qua ex causa graue ad  
modum bellum inter eundem Petrum Regem Castelle  
& Petrum Regem Aragonum subortum est: fueruntque  
acerrime clades ubique secute: sed Petrus Rex Castelle  
grauiora damna regno Aragonie intulit: Nam predi-  
ctum regnum personaliter ingressus gladio & igne cun-  
cta consumit. ciuitatem Valencie obsedit uineis & arbori-  
bus deuastatis. ac uindariis & solaciosis undique domi-  
bus diruptis. eandem urbem adeo artauit ut in suam  
deditionem perduxisset. nisi miraculose ut aiunt inopina-  
tus succursus aduenisset. plurimique ex suis ut ab obsidi-  
one discederet non suassissent. Tandem inde ad alia loca  
se conuertens. Tirasonam cepit: quam Gundisaluo de  
Lugio commisit. Is uero non modo imprudenter sed  
infideliter agens. ut cuiusdam domicelle caduca tempo-  
ralique pulchritudine potiretur. perpetuam indelibilemque  
turpitudinem & ignominiam incurrit: Nam eandem  
Tirasanen ciuitatem & arcem Regi Aragonum tradi-  
dit. eo pacto ut illi daret uxorem eandem pulchram do-  
micellam filiam Ximeni de Vrrea cum dote .xl. milium  
florenorum. cepit denique Rex Petrus plura alia castra &  
oppida in Aragonia: Tandem Innocencius vi. Papa  
legatum misit ad Hispanias pro componenda inter eos  
pace: Videlicet dominum Guillelmum de Bononia  
Cardinalē Is uero cū inter utrumque Regem de pace ageret  
addiit Petrum Regem Castelle. qui post multa dixit a

bello uelle cessare si Rex Aragonie iugularet quendam  
Frances Empellores. qui certas cōtumelias eidem Regi  
Petro dixerat: Petebat rursus ut ab Aragonia pelleret  
prefectos Marchionem de Tortosa & Henricum Teli-  
um & Sancum fratres eius & ceteros eius uassallos. qui  
ad eum confugerant & restitueret oppidum de Oriuela.  
& nonnulla alia castra ad Regnum Castelle spectantia.  
que oīa legatus predictus Regi Aragonū exposuit: Sed  
ille quibusdam annuit uidelicet quia expelleret solum a  
regno comites fratres Petri Regis Castelle & ceteros  
eius uassallos. si debita eis stipendia persoluerentur: que  
cum Petrus Castelle intellexit ita comotus celeri iudicio  
comites fratres eius & ceteros nobiles in Aragonia de-  
gentes condemnauit. bona confiscauit. In qua re pluri-  
mum sibi nocuit. quia spem redeūdi quam ante senten-  
tiam habuerant. post latum iudicium amiserūt: creuitque  
acerbius odium & acrius bellum: Rupto igitur omni  
tractatu pacis Rex Aragonum & Henricus & comites  
ac ceteri magnates partes eorum fouentes. inito cōsilio  
ex Galliis quasdam uagantes gētes. quas societates siue  
companias appellant: quantocius euocarunt: quibus  
aliisque copiis aduentantibus regnum Castelle forti ma-  
nu ingrediuntur. & Calagurram occupantes. Henricum  
in Regem sublimarunt: Cognito igitur per Petrum Ca-  
stelle Regem que frater regium titulū assumpsisset. a ciui-  
tate Burgē in qua tunc moram trahebat animo pro-  
stratus in Vandaliā. deinde in Galliciam se recepit. &  
quia ut sapiens ait. uiscera impiorum semper crudelia  
cogitant: cum esset apud Compostellam uenerandus  
pater Suerus archiepiscopus compostellanus Petro pre-  
sente nec prohibente impie occisus est.

Capitulum .xviii. quomodo Rex Petrus & Prī-  
ceps de Gales cu copiis anglicorū pugnauerūt

*Rex petrus non sibi in  
deprehanone fratris & se  
quarū*

cum Henrico qui tūc uictus ex Francia gentes  
colligens Petrū insequitur & tandē eū occidit  
& de aliis dignis rebus pro tūc occurrētibus.

**R**EBVS. Igitur sic fluctuantibus Rex Petrus ad Bayonam urbem in Vasconia tūc dominio Anglie subditam se cōtulit. quesiturus ab Anglicis auxilia. Illico igitur applicuit Princeps de gales primogenitus Regis Anglie magnis copiis munitus. Regi Petro pręsidia allaturus: cuius potenciam non parum uerebantur barones Henrico fauentes: sed fertur Henricū forti animo eos ad bellum cōfortasse. dixisseq; uerbum quod Rex agis ad Lacedemonios retulisse Polibius asserit. cum enim apud Mantineam cōtra plures hostes pugnaturus esset. ait eū qui multis uult dominari opus esse ut cum multis quoq; pugnaret: Itaq; Henricus barones suos bono animo esse rogauit. asserens futurum esse. ut plus laboris in illis spoliandis q̄ uincendis habituri erant: nihilominus fefellit eum opinio sua: Nam contra hostes Henricus Rex potenti & armata manu profiliit. bellumq; acerrimum cōmissum est. & tandem Henrico comitis Telii fratris sui culpa atq; ignauia pugnare nolentis. uictus est. plurimis captiuatis pręcipue Eneco Lupi de Horosco quem in uinculis trusum ut creditur Regis Petri iussu. quidam miles anglicus indigne imo turpiter interemit: Sic igitur prostratus quippe & fugatus Henricus Franciam petit: collectis igitur pluribus gentibus sibi a Rege Francie concessis. regnum Castelle potenter ingreditur. cui magna Hispanorum manus occurrit: Tandem non paruam Hispanie partem occupat. Tolerumq; obsedit: Cumq; Henricus intelligeret Regē Petrū in oppido de Montiel moram trahere: Illum ualida manu insequitur &

conserto pręlio Petrus uictus est magna utriusq; strage secuta. Petrus itaq; fugatus in arcem oppidi se recepit. Henricus uero castrū murari undiq; fecit. Petrus tādē iniquā conditionē sortitū itelligēs peciit colloquiū cum Henrico fratre: uerū ut quidā aiūt obsides postulabat quia lōge pluribus nobilibus Henricus comitatus erat ad quē Henricus dicit iussit. dicite crudeli trāno: quia ipse effect ut & ipse solus esset & ego bene & fideliter sociatus: Imitatus Titū quincū consulē Romanū aduersus Philippū Macedonie Regē missū: Nā cū idē Philippus consulem alloqui optasset nec ausus esset quia ut dicebat cū multis Romanis erat: Philippus uero solus erat Macedonibus. Tūc respōdit Quincus: tu iquit solū te fecisti quoniam fratres cognatos & amicos occidisti: Quare dignū est ut solus maneat quia solus ī orbe esse uoluisti: Cum uero quadā intempesta nocte Petrus ad tēptoria Beltrandi de clarequin comestabilis Frācie clā aduenisset qui ut aiūt uerbū de Petro liberādo dederat: Henricus inscius eius securitatis. sed cōscius Petrū ibi adesse paucis comitatus sine mora tēptoriū Beltrādi solus ingreditur. eundēq; Petrū Regē aggreditur & tādē pugione cōfodit: Alii tamē referūt utriusq; beltrandi caliditate & studio actū esse. qui & Petro fictā tribuit securitatē. & Henricū ut fratrem simul & hostē cederet euocauit: Nec desunt alii asserētes. intra arcē Petrū ab Henrico eodē beltrando cōscio fuisse occisū. simul & quorūdā suorū factiōe: aiūt historici quēdā sapientē afrum apud eū gracia legatiōis manentē. eo iam mortuo dixisse. Si Petrus Rex fides ei hoībus quibus se quasi fidētissimis & prudentissimis dederat aut carere potuisset aut probatis ut licuisset. indubie nedū imunis a periculo. sed uictor euasisset. ut cūq; sit libuit diuine iusticie. ut tali morte sed & a propinquo occūberet. qui nec propinquis peperat.

*petrus in arcē de montiel occisus*

nec alienis : decebatq; ut tam multi de eius unius necē  
letarētur. q̄ plures de plurimorū propinquorū mortibus  
doluerūt: quia ut sapiens ait. qui seminat ūquitatē metet  
mala. & uirga ire suę cōsumabitur. & Augustinus de ui  
ta crūstiana. q̄ sanguinē innoxū effuderūt: ita dei iudiciū  
sensere. ut ipsi postmodū sanguinē fundere cogerētur suū  
qui fundebāt libēter alienū. Impleta est igitur in eo illa  
domini sententia. quia qui gladio percutit gladio peribit  
Super quo uerbo Ciprianus : excusatio nulla est si secū  
dum tuā sententiam iudicaris. & q̄ feceris ipse patiaris:  
Hinc noster Seneca mala exempla in caput semper per  
petrantū redierūt : quia iustū est ut quod quis alieno ex  
cogitauit supplicio. sepe excipiat suo : & Ouidius nec est  
lex equior q̄ necis artifices. arte perire sua. A fratre igi  
tur occiditur qui fratres occidit. uelut in Tebano bello  
contigit in quo frater fratrem per insidias interfecit: quare  
regnū Macedonie & Persarū ob nimiam occidētis crude  
litate. illi simul cū uita ablatū est Nec aliter egerūt Gaius  
& Domicianus. Comodius & Heliogabalus imperatores  
Romani qui propter cruentā seuitiā. ferro ipsi perierunt  
Sic & Silla dictator. qui incrudelitate felix appellari uo  
luit: sed illico amissa imperādi potestate. celeri insuetocq;  
morbo decessit: Sed utinā hic Petrus Rex solus tā seui  
fratricidii penā luisset: Sed nō parū timendū est ne uelut  
in altero Caym fratrem Abel occidēte ī septuplū puniatur  
id est usq; ad septimā generationē successorū punicio ex  
tēdatur. eo sic disponere. q̄ peccata predecessorū punit in  
futuras generatiōes: ait enī in Leuitico addā punitiōes  
uestras in septuplū propter peccata uestra: Ferūt aliqui  
ad Petrū ipsum sic uulneribus confossū & in extremis  
laborantē accessisse quendā bufonē. aut histrionē eidem  
Petro familiarissimū. qui nō tam miserās. q̄ uindicās. nec  
tam mēstus q̄ letus. ait ad illū o Petre uelim memor sis

uerborum quę tibi sepe ioco dicebam. quoniam necesse  
est ut a lupis occidatur. qui lupos occidit. Nec hac deri  
uone cōtentus. Iterum ait crede Petre : qui sic uixit ut tu  
non potuit aliter mori q̄ ut tu : & qui sanguine tuo non  
peperasti. a sanguine tuo occubuiſti: Seuior Domiciano  
crudelior Nerone: Irreconciliabilis amicis : Incredulus  
familiaribus : cunctis iniquus tibi iniquior. sicut ergo  
fecisti sic pateris. dignū enim est : ut qui omnes occidit.  
omnes eius morte letentur. & qui in omnem sexum de  
seuit : Vterq; sexus de eius cęde congaudeat: cui Petrus  
quasi ex animis : si aliis inquit fui seuius: tibi tamē beni  
gnus. qui ī cęstu simul & homicidio te liberaui : sed uerū  
ais. me iuste mori. qui te iniuste uiuere feci. pator. itē quia  
in eo te amaui : in quo nequissimus es. Vestui sepe pre  
ciosis indumentis nequiciam tuam: morior deniq; quia  
non nature donauit. sed tuę arti nequissime. Nam fateor si  
homo tārum esses : & histrionem adulatorius non fuisses : nō  
tibi donassem. Morior rursus quia honorauit in te uiciū  
non naturam. Utinam hic Princeps tam recta in uita  
egisset : q̄ uera in morte referebat : sed mortis doloribus  
pressus sapienter loquitur. qui in uite gaudiis delectatus  
īprudenter operatus est. O infelix Princeps ille perpēde  
bat satis. quod tollerabat: intelligebat: quod amiserat: sed  
sera fuit eius cognitio: Utinā memor dū uiueret fuisset q̄  
misericordia & ueritas custodiūt regē. & ut noster Seneca  
ait ī quācūq; domū īgressa fuerit clemētia : eā tranquillā  
felicitēq; prestabit Sed ī regia domo quo rarior eo securior  
atq; nobilior: sed ut paucis agamus illud poeticū semper  
uerū fuit q̄ instabile est regnū quo nō clementia regnat.  
Sic igitur ea Petri acerrima morte finitū est illud acerrimū  
bellum & Henricus in Regem a cunctis populis gra  
tanter & cum omnium regnicolarum applausu assumi  
tur. A nonnullis asseritur Petrum perpendisse quendam

morsu

ru

not

*Dion. in signo de char.*

sibi familiarissimum insidias parare: quare multis audi-  
entibus dixisse fertur: nihil est cur morti non debeam:  
Si a me ipso cauere me oportet: ut alter Dion tyrannus  
qui cum a dionisio sibi fidissimo insidias parari intel-  
lexisset ait: mori longe prestatius fore: quam uiuere: Vbi non  
hostes solum: sed etiam amicos: atque coniunctos cauere  
oportet: Tempore huius Petri Regis Castellae ciuitas  
nostra de Algeçira ab Arabibus penitus destructa &  
desolata est. Huius Petri primi temporibus presuit Ro-  
mæ papa Urbanus .v. Lombardus. Imperabat autem  
primo Henricus comes de Lugenburg strenuus &  
fortis: qui electus fuit statim Alberto occiso: qui Hen-  
ricus parum in imperio uixit. Nam rediens ab urbe ubi  
de speciali commissione Clementis .v. a tribus Cardinali-  
bus coronam receperat in Tuscia apud Bonuconuentum  
Obiit anno domini .M.cccxiii. eo igitur mortuo electo  
res indiscordia duos eligunt. Nam aliqui eligunt Fre-  
dericum ducem Austrie filium Alberti Regis predicti  
Alii uero Ludouicum ducem Bauarie inter quos gra-  
uissima fuit contentio. tandem in quodam bello Frede-  
ricus captus est: & Ludouicus ius imperii usurpauit.  
dum hæc agerentur Papa Iohannes .xxii. processum for-  
mat contra Ludouicum quia confirmationem petere con-  
tempserat: declarans electionem nullam: ipse tamen Lu-  
douicus quorundam potentum Italie fauore urbem in-  
greditur & a prefecto urbis susceptus est. Tandem pessimo  
ductus consilio Iohanne Papa uiuente de facto elegi fecit  
quendam fratrem Petrum de Corbario in Papam post obitum  
uero Io. xxii. & Benedicti .xii. Clemens .vi. eligitur. qui  
eundem Ludouicum iterum reprobauit & damnauit  
precepitque electoribus ut eligant: qui Carolum primo-  
genitum Regis Bohemie concorditer elegerunt & Ro-  
mæ coronatus est.

Capitulum .xix. de Henrico .ii. Castellæ rege  
& legionis .xli. post cladem Hispaniæ & de cala-  
mitatibus quas passus est post interfectionem  
fratris . & qualiter predicta fratricidia petri &  
sua in eis & eorum posteritate punita creduntur.

**H**ENRICVS huius nominis .ii. interfecto  
ab eo Rege Petro fratre suo: illico a maioribus  
& a toto fere Hispaniæ populo Rex cum summo gaudio  
est assumptus: pariter & receptus: Fuit autem ab Atha-  
nario primo Rege Gothorum .lxxviii. & a Pelagio primo  
Rege post cladem .xli. Cepit autem regnare anno do-  
mini .M.cccxix. & annis viii. regnauit non computatis  
duobus quibus cum fratre simul & discordia presuit:  
nobiles autem aliqui partiales regis Petri qui eius mortis  
tempore aberant: propter fidem eidem Regi Petro pres-  
titam Henrico non obedierunt: quinimo Hispanias  
deserentes maluerunt: ut dicebant non modo patriam:  
sed uitam quam fidem deserere. quosdam tamen ex eis Hen-  
ricus captiuauit: quibus plurima donaria conferebat si  
ei obedirent: Illi tamen potius in carceribus mori: quam  
Henrico subesse prelegerunt. Barones & magnates ei  
obedientes magnis dominiis donauit: eosque plurimum  
sublimauit & ex illo turbulento tempore nobiles & Ba-  
rones Hispaniæ longe quam ante ditiores & potentiores effecti  
sunt. non sine regie corone diminutione. Fertur quosdam  
Barones paulo ante Petro adherentes Henrico potius  
metu quam affectu obsequentes ei sepe exprobrasse: quod eum in  
Regem recepissent: ad quos ille ait utilius eis fore tale  
obtinere Regem: quam ei tales habere subditos. Nec aliter  
Paulum Fuluium impari casu respondisse legimus: qui  
cum a Romanis aut temporis necessitate aut ob eius in-  
gentes uirtutes Consul multis inuitis electus esset: ait

Senatui se gratias non habere: quoniã non ideo electus  
fuiſſet Imperator: ut ei imperio opus eſſet: quin potius  
illis tali Imperatore: Obtinuit igitur Henricus pacifice  
oĩa regna fratris. Hic Henricus duxit uxore Iohannam  
filiã infantis Iohannis Hemanuel qui ex materna linea  
proneptus fuit infantis Fernandi primogeniti Alſonſi  
decimi: qui uiuente patre deceſſerat ex qua genuit Iohã  
nem primũ qui poſt eum regnauit. Rurſus etiã genuit  
dominã Leonorã que fuit Regina Nauarre: Cetera geſta  
& clariora facinora huius Regis Henrici tacta ſunt ſub  
Petro fratre eius & aliquid dicitur ſub Iohanne primo  
filio huius Henrici: Obiit autẽ Henricus apud ſanctũ  
Dominicum dela Calçada Calagurritã dioceliſ. Hic  
Henricus poſt interfectionem fratris in ſe & filiis non  
paruas calamitates perpeſſus eſt: quas utinã regia poſte  
ritas & totius regni cõmunitas non ſenſiſſent. Nam ut  
cetera taceamus nõ diu nec pacifice regna quinimo bella  
grauiſſima cum Portugalenſibus: demũ cum Anglicis  
ſurrexerunt: que Iohãnem Henrici filium & regnũ acer  
biſſime afflixerũt ut ſtatim dicemus: Clamabat enim ad  
cælum tanta utriuſq; fraterni ſanguinis cruenta effuſio:  
ſed ut Henrici ultimũ fratricidiũ tangamus: Quamq;  
ad uindicandas Petri fratris ſeuietas, illiuſq; punienda  
flagicia: a deo ultor Henricus datus eſſe credatur: ipſeq;  
Petrus iuſte penas ſoluit. Henricus tamen ut nonnulli  
ſapientes aiunt: ſola ambitione & regnãdi gratia iniuſte  
fratrem occidiſſe creditur. nec illius ſcelera iſtius fratrici  
dium excuſant. non enim Nabucodonosor infidelis &  
tyrannus iuſtus fuit: quia deſeuit dei uoluntate in po  
pulũ Iſrahel. de quo deus ait. Quid dabo ſeruo meo Na  
bucodonosor Regi pro eo q; ſeruiuit mihi apud Tyrũ:  
odio enim populi Iſrahel iuſta fuit eius exterminatio: ſed  
iuiſta reſpectu ſeuietis. Vnde Gregorius infelix populus

Iſrahel cuius comparatione Rex infidelis ſeruus dei ap  
pellatus eſt. Petrus igitur Rex meruit talem ultionem:  
Sed Henricus regnãdi cupiditate fratrem occidere nõ  
debeuit quo ad præſentem iuſtitiam: diuina uero inſcru  
tabilis eſt: que plerunq; uindictam exigit delinquentium  
per eos qui tuert: non occidere tenentur. nihilominus  
ut aiunt. Vindicta in poſteros ne dixerim uerenda. ſed  
inſtigenda erat. hinc in libris Regum dixiſſe deum ad  
prophetam legimus: propter peccata Baafa regis Iſrahel  
demetã poſteriora eius: ſic Regis Ieroboan. Et iterum  
illud quod propoſito ſimile uidetur. Nam ad Acab re  
gem dixit deus quia occidiſti: & poſſediſti demetã poſ  
teriora tua ut Regis Ieroboã inſtigendo pro pena regni  
diuiſionem & alienationem. qua de re nonnulli aiunt  
in eo Henricum punitum: in quo deliquit. agit enim  
plerunq; diuina iuſtitia: ut qui propinquũ regno priuat  
& uita: parum ipſe regno fruatur & uita. Sic Athalia  
in tantam exarſit libidinem regnãdi: ut omne ſemen  
regiũ occideret: illa tandẽ paruo regnauit tẽpore ut alter  
filius Gedeonis qui interfecit. lxx. fratres ſuos ut ſolus  
regnaret: ſed non diu poſt regnauit: quinimo quedam  
mulier cerebrum eius ignominioſe colliſit: ut ſcriptura  
ſacra cõmemorat. Sic & Ioram filius Iofaphat regnãdi  
cupiditate occidit omnes fratres ſuos gladio: ſed parum  
regno potius eſt. Sic & Selum Princeps Iſrahel occidit  
gachariam Regem ſibi propinquum: uno tamen mense  
ſolum regno potius eſt. Rurſus in Henrico eius poſ  
teritas & regni unitas mulctata creditur: quia in eo regni  
diminutto incepit: dum priuatis donationibus regni  
magnam partem inter nobiles partitus eſt. ueluti ob  
Salomonis peccatum regnum Iſrahel diuiſum & dimi  
nutum creditur. fatemur cõmendanda eſt liberalitas in  
Principe erga benemeritos: ſed fugienda prodigalitas

abimelech fuit  
ſte. lib. i. p. c. ix

presertim in principatus diminutionem. Hinc Seneca  
dabo inquit egeam: sed non ut ipse egeam: succurram  
perituro: sed ut ipse non peream. Et rursus ea Regis  
debet esse munificentia: quæ dantis honorem non ledat  
de quo aliquid tangemus sub Henrico. iiii.

**Capitulū xx.** quod pro rei publice quiete plerunq;  
quædam potius toleranda quàm uindicanda sunt & de  
malis quæ sequuntur ex talibus uindictis quod  
ostenditur plurimis auctoritatibus & exemplis.

**P**ROPOSITI nostri non est Petri Regis de quo  
egimus seu & cruenta excusare flagitia. sed illa  
pro rei publice quiete nonnunq; toleranda asserimus nõ  
ambitione non humana presumptione: nec priuata auc-  
toritate uindicanda. dicente Gregorio admonendi sunt  
subditi: nedum presidentium culpas considerant: audaciores  
contra eos fiant. & subdit: Nam si qua enim ualde re-  
gentum praua opera fuerint: ea apud semetipsos diui-  
dicent: ut tandem diuino timore constricti ferre ab eis  
iugum subiectionis non recusent. facta enim presidentium  
a subditis ferenda non sunt: etiam si recte reprehendenda  
uideantur. Cur enim ferendus non fuit Regis Petri  
furor? Cur non paululum crudelitas toleranda? non enim  
diu permanere potest: quod uiolentum est: nam ut quidam  
sapiens ait: si bonum quem patria habeat: malum tamen  
Principem diutius non habebit: quid enim si populus  
talem merebarur Principem? Si enim scriptura teste omnis  
potestas a deo est. Siue ad bonorum exercitium uel ad ini-  
quorum penas. illud consequens est: quia cum seuum Regem  
populus patitur: diuino imperio non humano paret.  
fortasse patientia populi hunc Principem mitescere fecisset.  
Quæ enim patria? quæ regio? quæ ciuitas seuissimos non

est passa Reges? Quis enim dubitat Romam multos  
pertulisse Caliculas: ac Neronos: domicianos: galienos:  
maximianos: Iulianos denique & decios pietatis hostes:  
Sirta Sardanapalum tolerauit. Persia Cyrum. Græcia atque  
Asia Alexandrum tulit. Sicilia dionisios. Non est haben-  
dus fidelis subditus qui subici nequit: etiam a principe  
Iesus. Nam ut ait Seneca. Cum Socrates per medias  
Athenas pergeret: a quodam Principis Satellite alapa  
percussus foret: licet pro eius summa auctoritate ad unam  
illius uocem lapidari Princeps potuisset: substitit: ne sua  
uindicta populi quietudo turbaretur. ne ue causam ad-  
uersus Principes rebellandi quouis modo dedisse uide-  
retur. Illud solum uerbum dixisse fertur: molestum ei fore  
quod nesciret homines quando cum galea uel sine ea prodire  
deberent. Subdit denique idem Seneca. quia optimis  
cuius & fidelibus subditis expedit: non omnia regum  
facta & gesta ad iniuriam recipere: Sed tutum atque salu-  
berrimum est: ut multe nos iniurie transeant: Ex quibus  
plerasque non accepit: qui necessitati parus tolerare animo  
duxit. qui enim uult esse quietus: non sit ad maiorum  
uindictam curiosus. Rursus idem Seneca ad Lucilium  
inquit. Sic uiuendum est cum Rege: quemadmodum  
subditos nobiscum uiuere optamus. Si enim in mentem  
ueniat quantum tibi in seruo liceat: cuius necis & uite  
tu dominus es: ueniat in mentem tantum Principi tuo  
in te licere. Refert enim Valerius: quod cum Siracusanus  
nobilis plurimas a Dionisio perpeffus foret iniurias  
eumque amici ad seditionem monerent: patienter id ferendum  
dixit a Principe. forsan inquit quia nos simile egimus  
cum in dignitate essemus. Sed uerum est quia subici  
nolunt qui diuitis habundant: Dicente Aristotile in  
Politico. quia qui sunt in excessibus bonorum fortunæ  
potentiæ & diuitiarum: subici nec uolunt nec sciunt. quod

pueris accidit . qui propter delicias nec doctoribus nec  
patribus subiciuntur : Exorandus itaq; & placandus  
est Rex : non necandus . nullum enim tam ferocem tam  
seuum natura genuit : qui non assidua obediētia & obse-  
quio liniatur . præsertim quia raro seuit Rex absq; cuius  
culpa : quia scriptum est propter peccata populi dat deus  
Regem hypocritam & iterum dabo inquit uobis Regē  
in furore meo : Saul enī Rex & si malus seuus & iniquus  
erat : tamen Dauid ad quem regnū deo iubete spectabat :  
non est ausus eum tangere . licet ille uitę eius insidiaretur  
& iniuste & deo reprobante regnasset : dicens absit ut  
tangam Crīstum domini . Vnde ait Augustinus q; Saul  
non habebat innocentiam : sed habebat sanctitatem  
non uitę sed officii & dignitatis . quare subdit q; Dauid  
Saul Regem honorauit uiuum & uindicauit occisum :  
Rursus in ueteri testamēto legitur punitos esse : qui occi-  
derunt Ioas Regem Iuda . quamuis idolatrā & iniquū  
Sed coniurantes contra regem Amon licet reprobum  
& idolatram iusto tamen dei iudicio percussi sunt . quia  
in Regem & dominum suum surrexerunt . q; si imensa  
est seuitia Regis : consulunt sacri interpretes recurrendū  
esse ad summum Regem : ut cor regis crudelis cōuertat  
in mansuetudinem . sicut regis Asueri crudelitatem in  
mansuetudinem uertit . ipse enim ait : liberabo gregem  
meum de ore eorū . Fatentur tamen nonnulli philosophi  
mortales : q; si sit excessus aut seuitia intolerabilis Prin-  
cipis effecti tyranni : tunc ad fortium uiroꝝ fortitudinē  
pertinet : talem tyrānum interimere : seq; pro liberatione  
multitudinis periculo exponere . cuius rei exemplum in  
ueteri testamēto facile reperitur . Nam Ayot regē Moab  
qui graui seruitute populū dei præmebat : sagitta infixā  
in eius femore interemit . & factus est populi iudex .  
Addunt deniq; q; nonnunq; expedit communitati bene

ordinate Principem corrigere : si delinquat & non prin-  
cipetur secundū leges . maxime si id agat per contempnū .  
cum ut aiunt ad cōmunitatē multitudinis pertineat illud  
agere cuius oppositū est cōmunitatis destructio . Rursus  
asserunt huiusmodi sapiētes quēlibet de populo posse oc-  
cidere eum : quē scit & uidet procurare desolationē totius  
cōmunitatis : si non habet aut non potest Principē adire  
qui id agat : quia ut asserūt . illud non ut priuata persona  
sed ut persona cōmunis uel Princeps agit . ista fuit quo-  
rundā sententia in . iiii . politicoꝝ quibus ueris existentibus  
nonnulli asseruerūt Henricū licite occidere potuisse  
Petrum : in tam periculosa tyrānide conuersum . præsertim  
quia non ut priuata auctoritate sed ut publica ueluti qui  
iam Rex electus & assumptus fuerat : illud egisse licite  
potuisse asserūt . sed nisi fallimur : hoc cristianę māsuētu-  
dini non congruit . cum apostolus Petrus nos moneat  
non solū Principibus bonis sed discolis subditos fore :  
Supradictā uero opinionē philosophoꝝ moralium de  
Principe per electionē assumpto non utiq; de eo qui per  
successionē regnat intelligendā fore : non incongrue dici  
posset . sed hunc scrupulosum laberinthū non ingredimur  
nec aliquid temere asseueramus sed rem gestam & scri-  
bentū uarias sententias inserimus : quē articulum latius  
discutimus in libro monarchię nuper a nobis edito . Vbi  
diffuse agimus quando qualiter & per quem Reges &  
Principes puniri aut corrigi possint . Ut igitur ad inceptā  
historiā redeamus . illud non omittendum est . quia nec  
Regis Petri multiplicata homicidia : nec huius Henrici  
de quo agimus fratricidiū inulta mansere . Scriptum est  
enim si utiq; est deus iustus : iudicabit eos in terra : atq;  
ut paulo ante diximus . Vtinā solos auctores pena teneret :  
nec ad posteros transisset : Huius autem Henrici tēpore  
eo apud Burgēn ciuitatem manente in quodā tumultu

populari infans Sancus frater Henrri Regis sagitta  
interfectus est: Rursus regnante eodem Rege Henrico  
anno primo regni sui qui fuit Milleſimus .ccc. lxx. Io.  
Paleologus Imperator Constantinopolitanus plurimis  
nobilibus & sapientibus uiris sociatus Romā uenit ad  
Urbanū Papam .v. a quo honorifice receptus est. paulo  
minus ac si Romanorum Imperator fuisset. & post mo-  
destissimā discussionē quorundam articulorū in quibus  
deuiare uidebantur ab ecclesia Romana: Tandem deuot-  
issime unitatē eiusdem Romanę ecclēsię acceptarūt & in  
solēni processione Gręci ipsi symbolū decantarūt spiritū  
sanctū a patre & filio procedētem asserentes. Iuraruntq̄  
Romano Pontifici obedire & statuta apostolica usq̄ ad  
ultimū apicē obseruare: super quo ipse Imperator bullā  
aureā assignauit: quę in archiuis apostolicis reperitur.  
Eiusdem Henrri .ii. tempore post eundē Urbanū sedit  
in cathedra Petri Gregorius .xi. natione gallicus post  
eius obitū scisma in ecclesia grauissimū exortū est. Nam  
Cardinales qui erant cum Gregorio: post illius mortē  
elegerūt Bartholomeū archiepiscopū Barēn quē Vrba-  
num .vi. appellarūt: Sed paulo post Cardinales ceteri  
apud Ananiā elegerūt Robertū Cardinalē Gebenē.  
qui uocatus est Clemens .vii. asserētes propter uiolentiā  
electionem primā fuisse nullā. huic Clementi adheſerunt  
Hispani. Exunde uero cōtinuatū est deterrimū scisma in  
dei ecclesia. quod xl. annis durauit usq̄ ad Constanciē  
conciliū. quod incepit anno domini .M. cccc. xvii. in  
qua generali sinodo electus est Martinus .v. Imperauit  
autē huius Henrri tempore Karolus p̄dictus filius  
Regis Bohemię.

Capitulum xxi. de Iohāne primo Rege Castello  
& legionis .xlii. rege post Pelagiū & de clarissimis

uxoribus & filiis eius & de bello cum Portuga-  
lenſibus & de causis eius.

**I**OHANNES primus successit Henrico p̄dicto <sup>pater suus</sup>  
in regnis Castellę & legionis. Fuit autem .lxxx.  
Rex ab Athanarico primo Rege Gothorū & xlii a Pe-  
lagio primo Rege post cladem Hispanię. Incepit reg-  
nare anno domini .M. ccc. lxxix. regnauit annis .xi.  
hic primo duxit uxore dominā Leonorā filiā Petri regis  
Aragonū: deinde illa mortua Beatricē uxorem sortitus  
est unicā filiam Fernādi Regis Portugalię. quod matri-  
moniū seminarū & incentiuū fuit grauissimi belli. postea  
exorti: de quo statim dicitur. licet matrimonij uinculū  
ad sedāda hominū dissidia augendāq̄ caritatē institutū  
sit: ut illico dicemus: grauioribus tamen scandalis sepe  
causam tribuit p̄sertim si non recto animo sit. Sic enī  
Saul filiam Nichol desponsauit David dicens dabo eam  
illi: ut fiat et in scandalū. & ut quidam sapiens ait. sepe  
cōiugū celebritatē infelix deturpat euentus. & cantus &  
epulas & coreas luctus sequuntur. necnon lacrimę &  
tumultus ut Egistus in filiorū cōiugis expertus est. taceo  
q̄ quedā uxores ferro alię ueneno uiros extinxerūt. Sed  
& genitoribus suis causam mortis dedere. Inde q̄ ince-  
perūt clades: ubi cessare debuerūt. quod facile est cōspi-  
cere: cum inter cōiunctos sanguine cōnubia cōtrahūtur:  
ut latius sub Henrico primo diximus: Rursus Iohānes  
ex Leonora filia regis Petri genuit duos clarissimos uiros  
Henricū. uidelicet primogenitū auum moderni Henrri  
Regis ac Fernandū Secūdo natū: qui postea Rex Ara-  
gonū effectus est: hi duo excellentissimi fratres Henricus  
& Fernāduſ fuerūt duo orbis luminaria: & omnibus  
Hispaniis Reges & Reginas attulerūt: ut statim subici-  
emus: Ex Beatrice uero .ii. uxore Iohānis nullū filium

suscepit. Tempore huius regis Iohānis duo grauissima bella ei & regnis suis successerunt. Primum bellum fuit cum Portugalēsis. Nam Iohānes Rex Castellę regnū Portugalē ad se & uxore suā Beatricę prædictā iure pertinere dicebat: quia aliquē legitimū filiū Fernādus Rex Portugalē non dimiserat. Portugalēses uero nonnulli Iohānem bastardū filiū regis Portugalē magistrū ordinis militaris Dauis: solēni uoto professum in regē uocāt. Alii uero eiusdem regni nobiles Regi Castellę adherent. Grauiā inde dissidia sequuta sunt. Nam Iohannes Rex Castellę ius uxoris prosequēs Portugaliam manu potētū ingressus est: & Vlisbonā obsedit. sed obsistente peste obsidionē leuauit. Sequētū uero anno cum Iohānes bellū cōtinuare decreuisset. superueniēte ei diuturno morbo res belli infeliciter successerūt. Nam eo egrotāte. aliqui magnates cum rege manserūt: nonnulli uero cum aliqua parte exercitus concito atq; improviso gressu Portugaliam sunt ingressi: qui non spectatis ceteris nobilibus Castellę rege deniq; ignorāte. quadā temeraria audacia ac iuuenili impetu ad bellū properarūt: putantes in manu sua esse uictoriā: quam dolebāt uēturis nobilibus attribui. Cum igitur forēt fessi: ueluti qui ea die longā uiam fecerant: Tandē pro parte profugati sunt nō paucis cęsis. Merito quidem suę arrogantię penas soluerūt. licet enim a regio nuntio atq; a prudētibus expertisq; uiris monerētur: ne ea die præliū confererēt. illi tamē elati animo contēpserūt dicētes. ut alter pharao. nescio dominū & Israhel non dimittā. Quare confusi sunt in medio castrorū inimicorū suorū: tam certos deniq; de hostibus se putabāt ut Portugalenses futuros captiuos uendere posse arbitrarentur. ut alter Nichanor de quo scriptura cōmemorat: quia tā securus de uictoria contra Iudā sibi uidebatur: ut iudeos uenderet anteq; eos in campo conspiceret: Sed tandem

superbia eorū humiliata est. quia scriptum est deiecasti eos dum eleuarentur. Sed uerum est quod Valerius ait. quia qui hostes despiciunt sua pericula despiciere uidentur nam dum suis confidūt uiribus alienas iusta extimatioe prosequi non ualent: quare plerunq; sentiūt ultrices. Sic Olofernes egit: qui iurauit omnes de populo Israhel exterminare: Sed ab eis uictus & cęsus est. Sic & Benadab Assiriorū Rex ut habetur in libris regū dixit ad filios Israhel: hoc faciāt mihi dii & hoc addant. Si suffererit puluis Samarię pugillis omnis populi qui sequitur me. Verum tamen pulchre respōsum est illi: ne gloriatur accutus eque ut discinctus. Itaq; qui in potētia & uiribus gloriabātur experti sunt: quod propheta ait. humiliasti sicut uulneratū superbū. & iterum gemuerunt superbi gigantes: ut cōprehendātur in superbia sua. & Ieremias ait arrogantiā tua decepit te & superbia cordis tui qui apprehendere niteris altitudinē. Fertur q; Portugalēses conspicientes bellum tunc potius inchoari q̄ finiri: non tam delectati præsentī uictoria q̄ futurā cladem timentes: legatos ad Iohānem Regē Castellę egrotātem mittūt pro fēdere & pace. Iohannes uero corpore debilis sed animo fortis: uictus uictoribus dixit: non habebitis inquit alias pacis conditiones: nisi aut regnum dimittatis: aut uitam quam uerborū arrogantiā & uindicādi libidinem ingrātam fuisse deo putandum est: eamq; non inultam dimisit. dum paulo post ad eandem uindicātam suspirās improuisa interit morte: quia scriptum est qui uindicari uolunt a deo inuenient uindicātam. ut statim dicemus in sequenti capitulo.